
 o  

 

L’Estensore La Responsabile dell’Ufficio 

 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

                        firmato elettronicamente 

Dott.ssa Cristina Di Baldassarre 

           firmato elettronicamente 

___________________________ _________________________________ 
(firma) (firma) 

 
 
 

Il Dirigente del Servizio 
Dott. Tobia Monaco            

firmato digitalamente 

________________________ 
(firma) 

 
 
 

 
 
 

ELEMENTO INTEGRATIVO DELL’EFFICACIA DEL PRESENTE ATTO 
Si attesta l’avvenuta pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale della 

Regione Abruzzo. 
 

D’ordine 
La responsabile dell’ufficio 

Cristina di Baldassarre 
firmato elettronicamente 

 
_______________________ 

(firma) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
_____________________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE N.  DPG023/170      DEL  17/12/2021 

                                                       

DIPARTIMENTO: LAVORO - SOCIALE 

SERVIZIO: Tutela Sociale - Famiglia 
UFFICIO: Tutela Sociale  

 
OGGETTO: DPCM 13 dicembre 2020 “Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità 2020” - – DGR 
n. 792 del 13.12.2021: Interventi previsti dal Piano Straordinario contro la violenza sessuale e di genere (art. 3 

DPCM). Ripartizione risorse ai soggetti gestori di CAV. Cup C91B21007770001 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

RICHIAMATO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 13 novembre 2020 di Ripartizione delle risorse del 
Fondo per le politiche relative ai diritti e alle pari opportunità 2020 a favore delle Regioni e delle Province autonome 
di Trento e Bolzano, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’8 gennaio 2021, con cui alla Regione Abruzzo sono stati 
assegnati complessivamente € 721.511,95; 

 
DATO ATTO che il suddetto DPCM destina le risorse ripartite alle seguenti finalità di spesa: 

 € 510.879,45 per il finanziamento dei centri antiviolenza e delle case rifugio esistenti (articolo 2 – tab 1 del 
DPCM) che garantiscono i requisiti minimi dei centri antiviolenza e delle case-rifugio previsti dal capo I e 
dal capo II dell’Intesa del 27 novembre 2014, 

 € 63.632,50 per il finanziamento delle case rifugio esistenti in considerazione delle esigenze straordinarie 
ed urgenti derivanti dalla diffusione del COVID-19 e delle norme di contenimento ad essa collegate (articolo 
2 – tab. 2 del DPCM); 

 € 147.000,00 per il finanziamento delle linee di intervento previste dal Piano straordinario sulla violenza 
maschile contro le donne (articolo 3– tab. 3 del DPCM); 
 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 792 del 13/12/2021, che qui si intende interamente riportata, con cui 
è stata approvata la programmazione degli interventi da realizzare e le risorse da destinarvi afferenti Il Fondo 
relativo alle Pari Opportunità 2020 con cui, relativamente alle linee di azione previste dal Piano Straordinario per la 
violenza maschile contro le donne, si è stabilito che: 

 € 102.900,00 afferenti il Fondo P. O. 2020 sono destinati alle attività finalizzate 
all’inserimento/reinserimento lavorativo, anche favorendo la formazione professionalizzante delle donne, 
mediante ripartizione tra i CAV sulla base delle prese in carico delle donne effettuate nell’anno solare 
2020, 

 € 44.100,00 di fondi statali sono destinati a voucher per locazioni, spese utenze, acquisto piccolo mobilio 

a favore delle donne, mediante ripartizione tra i CAV sulla base delle prese in carico effettuate delle donne 

nell’anno solare 2020;  

 
DATO ATTO che ogni attività atta a favorire l’uscita dalla situazione di violenza delle donne   è realizzata dai Centri 
Antiviolenza (CAV) operanti nella Regione Abruzzo e dalla stessa finanziata con risorse proprie e con le risorse 
vincolate allo scopo assegnate dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Pari Opportunità; 
 
 DATO ATTO che i Soggetti pubblici e privati titolari di CAV hanno rinnovato richiesta di contributo per la gestione 
dei servizi durante l’anno 2022, nei termini di quanto previsto dalla L. R. 31/2006, entro il 30 settembre 2021; 
 



RICHIAMATA la propria determinazione n. DPG023/167 del 17/12/2021, con cui si è proceduto ad attribuire i 
contributi per la gestione dei servizi antiviolenza ai titolari di CAV (centri antiviolenza) e CR (Case rifugio): 
 
RITENUTO, di ripartire ai Soggetti Titolari dei CAV finanziati dalla Regione Abruzzo di seguito elencati la somma 
complessiva € 147.000,00, afferenti delle risorse del Fondo Pari Opportunità Anno 2020, per la realizzazione 
degli interventi previsti all’art. 3 del DPCM 13.12.2020, e individuati dalla Giunta Regionale con DGR 792/2021, 
in sostegno abitativo, reinserimento lavorativo e più in generale l'accompagnamento delle donne nei percorsi 
di fuoriuscita dalla violenza; 
 

N. RAGIONE SOCIALE 
N° PRESE IN 

CARICO 2020 
FINANZIAMENTO ASSEGNATO 

in € 

1 ASSOCIAZIONE ANANKE PE 125 
24.000,00 

2 COOP ALPHA CH – CAV Chieti 69 
15.000,00 

3 ASSOCIAZIONE DONATELLA TELLINI AQ 58 
15.000,00 

4 COMUNE DI VASTO CH 49 
16.000,00 

5 PROVINCIA DI TERAMO TE 40 
17.000,00 

6 COOP. SOC. HORIZON SERVICE AQ 38 
9.000,00 

7 DAFNE CH 33 
9.000,00 

8 CONSULTORIO A. GE. CH 32 
9.000,00 

9 ASSOCIAZIONE DONN-E’ CH 17 7.000,00 

10 COMUNE DI CASTEL DI SANGRO AQ 14 
7.000,00 

11 COMUNE DI TAGLIACOZZO AQ 11 
7.000,00 

12 COOP ALPHA CAV Guardiagrele 10 
6.000,00 

13 ASSOCIAZIONE LA DIOSA AQ 10 
6.000,00 

totali  
 

147.000,00 

 
DATO ATTO che le attività saranno realizzate nell’anno solare 2022 e che la ripartizione delle risorse viene 
effettuata sulla base delle prese in carico dagli stessi soggetti comunicate, fermo restando che si tiene conto 
della contestuale gestione di CAV e CR da parte degli stessi soggetti; 
 
RITENUTO di procedere ad impegnare la spesa necessaria, come innanzi specificato che trova copertura  come 
di seguito:  
€ 100.000,00 al capitolo 71585/1 a favore dei titolari di CAV Istituzioni Private 
€ 47.000,00 al capitolo 71585/2 a favore dei titolari di CAV Amm.ni Locali; 
 

VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni; 
 

D E T E R M I NA 
 

per le motivazioni specificate in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritte: 
 

1. ai fini della realizzazione degli interventi previsti dall’art. 3 del DPCM 13/12/2020 e individuati dalla Giunta 
Regionale con DGR 792/2021 in sostegno abitativo, reinserimento lavorativo e più in generale 
l'accompagnamento delle donne nei percorsi di fuoriuscita dalla violenza, assumere i seguenti impegni di 
di spesa: 

 € 100.000,00 al capitolo 71585/1 del bilancio corrente denominato “Interventi per l’attuazione del 
Piano straordinario contro la violenza sessuale e di genere” -  Trasferimenti correnti a Istituzioni 
Sociali Private” – PdC 1.04.04.01.000 con imputazione, in relazione all’esigibilità, sul medesimo 
capitolo 71585/1 dell’esercizio finanziario 2022 mediante l’attivazione del Fondo Pluriennale 
Vincolato, a favore dei seguenti soggetti e per gli importi indicati a fianco di ognuno: 
 

Ragione Sociale  importo 

ASSOCIAZIONE ANANKE € 24.000,00 

COOP. SOC. ALPHA -  CAV CHIETI € 15.000,00 

ASSOCIAZIONE DONATELLA TELLINI € 15.000,00 

COOP. SOC. HORIZON SERVICE - SULMONA € 9.000,00 

ASSOCIAZIONE DAFNE € 9.000,00 

CONSULTORIO FAMILIARE A.GE - Ortona  € 9.000,00 

ASSOCIAZIONE DONN-E’ € 7.000,00 

ASSOCIAZIONE LA DIOSA € 6.000,00 

COOP. SOC. ALPHA - GUARDIAGRELE € 6.000,00 

TOTALE € 100.000,00 

 
 € 47.000,00   al capitolo 71585/2 del bilancio corrente denominato “Interventi per l’attuazione del Piano 

straordinario contro la violenza sessuale e di genere” -  Trasferimenti correnti a Amm.ni locali” – PdC 
1.04.04.02.000 con imputazione, in relazione all’esigibilità, sul medesimo capitolo 71585/2 dell’esercizio 
finanziario 2022 mediante l’attivazione del Fondo Pluriennale Vincolato, a favore dei seguenti soggetti e 
secondo gli importi indicati: 
 

PROVINCIA DI TERAMO € 17.000,00 

COMUNE DI VASTO € 16.000,00 

COMUNE DI CASTEL DI SANGRO € 7.000,00 

COMUNE DI TAGLIACOZZO € 7.000,00 

TOTALE € 47.000,00 

 
 

2. di riservarsi di procedere all’erogazione dei contributi ad avvenuta sottoscrizione del rinnovo degli impegni 
già concordati con i beneficiari; 
 

3. di utilizzare ai fini dell’integrazione del presente atto l’attestazione dell’avvenuta pubblicazione recante la 
data e la firma; 

 
4. di trasmettere la presente determinazione al Servizio Bilancio - Ragioneria per il seguito di competenza, al 

Direttore del Dipartimento e all’Assessore preposto alla materia, nonché ai soggetti interessati.  


